
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N~ 889199 

"NOMEIA SERVIDORES APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO" 

O Prefeito Municipal de São Mateus, Estado do 
Espírito Santo, tendo em vista a aprovação em 
Concurso Público, com base no Parágrafo 1°., 
Artigo 14~. da Lei Municipal n~ 238192, de 02 
(dois) de Setembro de 1992 - Estatuto do 
Magistério Público do Município de São Mateus, 
Estado do E!>pírito Santo, combinado com o Item II, 
do Artigo 37, da Constituição Federativa do Brasil, 
homologado pelo Edital de Publicação dos 
resultados finais de 27 (vinte e sete) de Fevereiro 
de 1999, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

Art. 1 ~ - Ficam nomeados, para exercer o cargo 
do Provimento Efetivo do Quadro de Pessoal, constante da Lei Municipal n~ 238192, de 
02 (doi5) de Setembro de 1992, mod(ficada pela Lei Municipal n~ 577197, de 18 (dezoito) 
de Dezembro de 1997, os funcionários abaixo relacionados, aprovados em Concurso 
Público, realizado de acordo com a Legislação em vigor, para os Cargos e Carreiras, a 
saber: 

Continua. .. 

PROFESSOR MAP- 1, NÍVEL -I, PRÉ - ESCOLA 
Adriana Maria da Rocha 

Adriana Medina 
Adriana Miranda de Oliveira 

Adriane de Jesus da Silva 
Adriones Susana Medina 

Alaíde Aguilar Caires Nascimento 
Alba Apolinário Rissi 

Alessandra Penha Piona de Almeida 
Alfir dos Santos Vieira 

Alverina Alves Cabral da Silva 
Ana Cristina Ribeiro de Souza 

Ana Cristina Sacone 
Ana Cristina Venturini da Conceição 

Ana Elisabeth Bergamin 
Ana Lúcia Botam Mantovani Dettogni 

Ana Marques de Oliveira 
Anália Cardoso Leite 

Andréa Carla Miranda de Oliveira 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

... Continuação do Decreto n~ 889199. 

ContinulL .. 

Andréa Rodrigues Ferraz 
Andressa Matedi Amorim 

Antônia Mariana Machado 
Aucilene Martins Cardoso 

Bárbara Kelly Fonseca Santana 
Bárbara Regina de Jesus 
Berenice Verly Mendes 

Bianca Pereira Andrade 
Christiane Estevão Santos 

Claudiana Sonti Testa 
Claudinea Cunha Teixeira 
Claudinea de Souza Duarte 

Cleidiana Panni 
Creuza Regina Meira de Sousa 
Cristiane Ximenes Viana Pinto 
Dagilda Geraldino Belarmino 

Daniel/e Feitosa Barbosa 
Darcimar Santos Valadares 

Denice Maria dos Santos / 
Dieli Geraldino 

Dilceia Maria Ribeiro 
Edeny Gomes Furini 

Edileine Santos Dias da Silva 
Edilene Bonella Rubim 

Edinéia Antunes Luz 
Edma Gama Almeida 

Edy Aurelia de Almeida 
Elani Cristina Reis Santos 
Eleandra Alves Cabaline 
Ele1úce de Souza Santos 

Eliani de Oliveira Campos 
Elida Sandra Gomes Contarato 

E/iene Silva Rodrigues 
Eliete Zancanella Rissi 

Elineia Louback Alves Vilela 
Elisene Gonçalves Bissaro 

Elizabete Gregório Braga dos Santos 
Elizabeth Mary Martins Oliveira Miranda 

Elza Carrafa Conchavo 
Elza Queiroz Rezende 

Emanuela Anchesqui Sena 
Erli Rosa Vaz Vieira 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRl.TO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

... Continuação do Decreto n°. 889199. 

Continua,. .. 

Evania Negris 
Fabiane Santiago de Arruda Casali 

Flaviane Barbara de Jesus B. Zorzanelli 
Geldir A/cantara Coswosck 

Gesabel Bianchi Alves 
Gilcilene Barbosa Pinheiro 

Glaucimar Rodrigues Correia 
Helena Panciere 

Helizangela Alexandre Alves 
Iara Oliveira Fonseca 

Idalina Bonella de Oliveira 
Ilza Machado Conde 

Imaculada Conceição Rodrigues de Sousa 
Irailva Serra Oliveira 
Ivanete Souza Silva 

Ivonete de Oliveira Gomes Melone 
Izabel Aparecida de Sena Campos 

Izaltina Negris 
Jandira Bernardo da Silva 

Jandira Martins do Nascimento 
Janete de Souza 

Janete Sedano Pena 
Janini Herculano Bassi 

Jeanne dos Santos Lopes 
Juscilene Andrade de Oliveira 

Jus.sara Grassi Alves 
Leila Cleides Ribeiro 

Leilane Maria Vasconcelos Ribeiro Vivas 
Lúcia Correia Maciel Quimquim 

Luciana Rebecca Sartório 
Luciaria dos Santos Oliveira 

Luciene Almeida Marques 
Luciene Alves Gomes 

Lucy Celeste dos Santos 
Luzimar Bis Bastos do Carmo 

Luzinete da Silva Faria 
Marcelle Martins Coelho 
Márcia Correia Bis.saro 

Márcia Cristina Pereira Martins 
Márcia Eliote Prates 

Márcia Murici Redivo 
Maria Amélia Leandro de Almeida 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

... Continuação do Decreto n~ 889199. 

Continua. .. 

Maria Aparecida Anchesqui de Almeida 
Maria Aparecida da Silva Britto 

Maria Aparecida de Jesus de Oliveira 
Maria Aparecida de Souza 
Maria Auxiliadora Bernabé 

Maria Auxiliadora do Nascimento Freitas 
Maria Claudina Magalhães Zordan 

Maria Cristina Machado 
Maria da Glória Caires de Souza 

Maria da Penha Barcelos Guimarães 
Maria da Penha Bonomo 
Maria da Penha Machado 

Maria da Penha Rocha Santos 
Maria das Dores Oliveira 

Maria das Graças de Sousa 
Maria de Lourdes Tonete Camporez 
Maria de Lourdes Viana Conceição 
Maria do Carmo Silva dos Santos 
Maria Jzabel de Oliveira Pereira 

Maria Jardelina Bessa Silva 
Maria José Marcarine de Aguiar 

Maria Lúcia Bonomo 
Maria Lúcia Rodrigues Barreto 

Maria Madalena da Silva Zucoloto 
Maria Madalena Dionizio Jorge 
Maria Rozane Cabral da Rocha 

Maria Zelma Castelan 
Maria Zulima Medrano Bonomo 

Marilene Effger Morais 
Marizete Alves de Almeida 
Marluce Meira de Souza 

Marluza Sossai Reganini Santos 
Marta Santos Pinha 

Maruza Helena Partelli 
Milena Ferreira da Silva 
Mi lena Rocha dos Santos 

Nariony Passos do Carmo Pirola 
Norma Pedreira Costa 

Regiane da Silva Pereira 
Regina Ângela Rangel 

Regina dos Santos 
Regina/da dos Santos Oueiroz 

Renilda Alves da C;;sta d 
~-' 



\'-....-_ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

... Continuação do Decreto n~ 889199. 

Continua. .. 

Richelle Calvi da Silva 
Rita Bispo do Prado 

Rita de Cássia Alves de Oliveira 
Rita de Cássia Dellabianca Martins 

Rita de Cássia Gomes 
Rosaine da Luz Mendes 
Rosália Ferraz Teixeira 

Rosane Baldovina Fernandes 
Rosângela Cosme Cavalcanti Rocha 

Rosângela Ribeiro Horta 
Rosemarcia Costa dos Santos 

Rosenilda Silva do Nascimento 
Rosilene Silva dos Santos 

Rosimary Pereira de Oliveira 
Rosimere Lourenço dos Santos 

Rosimeri Maria Freitas 
Rosinalva Costa dos Santos 

Sandra Lírio Thomaz 
Schirley de Souza Paulo 

Seli Gonçalves de Oliveira Santos 
Selma Guimarães Almeida Brahin 
Sidicléia Rozani Rossini Bernini 

Sidnéia Nascimento Yignati 
Silesia Martinelli 

Simony Rossow Martins 
Sirlene Rodrigues da Silva 

Solange Cardoso Alves Gonçalves 
Solyane de Jesus Botelho 

Sônia Maria da Silva Dalcumune 
Suzana Ferreira de S. Anjos 

Tereza Lopes de Almeida 
Vagna de Matos Barbosa 
Valdineia Maia Moreira 

Valdirene do Livramento Luz 
Valdirene Maia Moreira 
Valquíria Dionízio Jorge 

Vanderléia Altoé 
Vanessa Campos Carlos Braga 

Vanete Cabral Freitas 
Vanilda Vinhati do Carmo 

Verónica Correia Santos do Amaral 
Wilma Oliveira Motta Taroco 

Zélia dos Santos Lopes 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

... Continuação do Decreto n~ 889199. 

Continua. .. 

PROFESSOR MAP-1 , NÍVEL - I, NÚCLEO COMUM 
Adriana Barbosa da Rocha 

Adriana Cominotti 
Adriana Negris dos Reis 
Adriana Pimentel Freitas 

Agnes Brahim Faria 
Alessandra Ferreira Marcelino 

Aline Aparecida Cardoso dos Santos 
Almir dos Santos 

Alzenário Eduardo Guaresque 
Alzimara Mattiuzzi Vilela 
Alzinéia Loureiro Ribeiro 

Amanda Souza Batista 
Ana Cristina Nascimento 

Ana Maria Guilherme Alves 
Anaclécia de Jesus de Paula 

Andrea Pinto Latavanha 
Angela Maria Favero Da/magro 

Ângela Maria Nicco 
Ângela Maria Pereira 

Angelina Maria Foeger do Nascimento 
Arildo Vital 

Benedita Leite Samuel 
Carla Angélica Almeida Volpato 

Carla Valéria Gonçalves de Abreu 
Cássia Rodrigues de Araújo 

Célia Regina pinto Rodrigues 
Ciléia Ferreira Rodrigues 
Cleoneide de Souza Santos 

Cristiane da Silva Barcellos 
Crystiany Maria Guilherme Barbosa 

Dagmar Fernandes de Oliveira Ribeiro 
Debora Campos Pontara 

Dejanira Ortolane da Silva 
Denise Maria da Silva Santos 

Dinora Pantaleão Passos 
Divanete Viana de Almeida 

Divani Dias Cabral Francisco 
Ediana Maria Gomes do Carmo 

Egmar Nogueira Loubach 
Elciney Pontara Tesolini Pinto 

Elda Aparecida Domingas da Silva 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

... Continuação do Decreto n". 889199. 

Continua. .. 

Eliane Nogueira Paixão 
Elisaude Brisson 

Emanuele Martins da Silva 
Enivaldo Pereira Sandre 

Eva Barcelos 
Fabrícia Lopes Pacheco 

Fátima Antônia Gonçalves Flores 
Fernanda Bravin 

Flávia Aparecida Santos Prando 
Flaviane Sossai Reganini 

Flávio Leite Samuel 
Gelva Maciel Fernandes 
Giovana Cardoso Bolzan 

Jvanete Serra 
Jamlix Garcez Nascimento Mendonça 

Jane Cleide Rafael da Silva 
Joacy Silveira Mendonça 

Joana D 'Are Alves 
Joelma Albino Coswosck 

Josiane Gadioli Pinto Portuguez 
Josilda Prando 

Jucilane Lopes Thompson 
Jucilene Morozine Paveze 

Ledinea de Souza Pinto 
Leni Barbosa de Araújo 
Liliane Prates Orgando 

Luciana Aguiar de Souza Duarte 
Luciana Soares 

Lucilene Pacheco de Oliveira Reis 
Lurdimar Amaral da Silva 

Márcia Regina Duarte Menengussi Pianca 
Marciana Gonçalves Aranha 
Margarilza Gussão de Souza 

Maria Aparecida Cafeu Negris 
Maria Aparecida Leite dos Santos 

Maria Aparecida Rodrigues 
Maria Belina Aguilar Caires 

Maria Cássia Andrade Soares 
Maria Catarina Bressamini Monteiro 

Maria Cleudes de Souza Santana 
Maria Cristina Canzian 

Maria da Penha Rocha Santos ,,, 

r1'1 
\___.,/ \ 

\ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

... Continuação do Decreto n~ 889199. 

Continua. .. 

Maria da Penha de Oliveira Lorensutti 
Maria das Graças Faria 

Maria Esercina Fanticelli Pinto 
Maria Helena Negris Maciel 
Maria Irene dos Reis Faria 

Maria Lúcia Bazoni 
Maria Rosália Alves Lopes 

Mariangela Venancio de Souza 
Marijara Martins 

Marileide de Matos CanJalho 
Marinete Soares 

Marizete Soares Henriques 
Marlei de Moura Leão 

Marlene da Silveira 
Marlene Pereira Lazer 

Marquiana Aparecida Capucho 
Marta Rodrigues da Silva 

Meyrivam Santos Mendonça Bahia 
Mirany Barbosa Santos 

Mirian Aparecida Oliveira Amaral 
Mônica Murici Redivo 

Nara Célia Gomes Dionizio 
Neuza Sebastião dos Santos 

Olga Souza Batista 
Olinda Maria da Rocha 

Olívia Maria Cerqueira da Silva 
Onezia Rocha Machado 

Otília Maria dos Santos Costa 
Patrícia Elena Pereira Silva 
Polyana Ziviani Contarato 
Raquel Alvarenga de Souza 

Raquel Caetano 
Regina Coelho da Silva 

Rita de Cássia Maciel Dettogni 
Rita de Cássia Oliveira 

Rogéria Marinho Pinheiro 
Rosa Maria Correia 

Rosa Maria Sant' Anna Fanticelle 
Rosana dos Santos 

Rosane Aparecida Lima 
Rosângela Alves de Almeida Gomes 

Rosângela Santos 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

... Continuação do Decreto n~ 889199. 

Continua. .. 

Rosania Pavezi Quimquim 
Rosiane Marques Cesana 

Rosilene Wandel Rei Morais 
Rosilma Leornadi 

Rozaria Maria dos Santos Soares 
Sancleya Azeredo Quartezani 

Sandra Adriana Scarpatti Jogaib Dutra 
Si/via Cristina Ximenes Geraldina 

Simone Alves Cassini 
Simone Carlete Rodrigues 

Simone Vieira Voss 
Sirlene Brito Santos 

Sirleneide Brito Silva 
Solan Justiniano dos Santos 

Solange Palito Areia 
Sônia Maria Zorzanelli Poplade 

Sônia Novaes de Can,alho Wanderei 
Soraya Machado Pereira 

Sueli da Silva Cajá 
Sueli Motta de Oliveira 
Synthia Keyla Lourenço 

Tatiane Serra Tellau 
Valéria Cristina Werneck Fundão 

Vânia Andrade Zorzanelli 
Vânia Righetti 

Vanusia Madeira Alexandre dos Santos 
Vanuza de Sena Campos 
Vera Lúcia dos Santos 

Vitória de Oliveira Silva 
Viviany Can,alho Bonomo 
Wanda Moraes de Souza 

Weruska Zanelato Quimquim 
Zenailde Lima da Silveira Martins 

Zila Julia da Rocha Bastos 
Zilmar da Conceição Basso Silva 

Zilmar Gomes Mesquita 
Zuleide Zordan Cosme Filha 

PROFESSOR MAP-1, NÍVEL - I, TÉCNICO AGRÍCOLA 
Ana Lúcia Plácido Fanticelle 

Andreia Figueredo Motta 
Benedito Conchavo Sobrinho 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

... Continuação do Decreto n". 889199. 

Continua. .. 

Orli Vinhati Zuliani 
Rosivaldo Toneto 

Gilmar Antônio Bada 

PROFESSOR MAP- 4, NÍVEL - IV, PORTUGUÊS 
Abigail Prates Araújo 

Acenilda Ribeiro Ferraz 
Adriana Pin 

Alba Valéria Mena 
Angela Maria Francisco Rocha 

Edneime S. Dias da Silva Thompson 
Eliana Bonomo Santana 
Ely Pereira Magalhães 

Geilda Maria Marques Rizzi 
Janete da Silva Miossi 

Márcia Alessandra de Souza Fernandes 
Maria Aparecida Ribeiro dos Santos 
Maria da Penha Afonso de Almeida 

Mirian Rossi Afonso 
Patrícia Nunes de Oliveira 
Rosângela Fundão Barbosa 

Rosimar de Jesus 
Sirleide Santos da Silva Rufino 

Tereza Barbosa Rocha 
Zenilda Trevizani 

PROFESSORMAP-4, NÍVEL -IV, EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 
Ana Maria Carreira de Lima 

Rosana Barbosa Furrechi 
Maria Anita de Alvarenga 

Maria Margareth Jogaib de Rezende 

PROFESSOR MAP- 4, NÍVEL - IV, GEOGRAFIA 
Geruza Rios Coelho 

Maria Aurea Spinasse Giacomin 
Nelcy Tavares da Silva 

Terezinha Freitas da Silva Loss 

PROFESSOR MAP- 4, NÍVEL - IV, HISTÓ 
Alcir da Silva Bolzan 

Amélia Eleotério Marques 
Ananizia Castro e Silva 

Elizabeth Aparecida Alves ~, 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

... Continuação do Decreto n~ 889199. 

Continua. .. 

José Luiz Viana Nery 
Lizete Nascimento dos Santos 

Maria Zuleide Evangelista de Macedo 
Mirian Mendonça Queiroz 
Paulo Roberto Silva Borges 
Sebastião Rangel dos Santos 

PROFESSOR MAP- 4, NÍVEL - IV, CIÊNCIAS 
Alexsandra Grassi Alves 

Aline Fernandes de Jesus Tybell 
Cibelia Santos Lyrio 
Claudiane Bonomo 
Edson Piro la Filho 

Elane Cristina Basso Giacomin 
Jaciara Teixeira do Nascimento 

Jacqueline Tesolin Geraldo 
Josias Fernandes de Jesus 

Marcos Giovanelli 
Maria Reis Salvino Estevão 

Marilena Cordeiro Fernandes de Jesus 
Neemias Alvarenga de Souza 

Valdirene Bernardino 
Welds Duarte Oliveira 

PROFESSOR MAP- 4, NÍVEL - IV, MATEMÁTICA 
Alessandra Soares Pirola 

Bernadete Piol de Andrade 
Dualcei Gregório Braga 

Edmara Oliveira Bonifácio 
Edson Garcia 

Geraldo Negris 
Glaucon dos Anjos Werly 

Hewerton Coutinho Fernandes 
José Fernandes Magnago de Jesus 

Luciano Vignatti 
Luiz Cláudio Stephà Coutinho 

Márcio Heller da Silva 
Mónica Vianna Riguete 

Natalina Calvi Rodrigues 
Tcherlys Brumatti 

PROFESSOR MAP- 4, NÍVEL - IV, INGLÊS 
Pedro Paulo Venturine 

V 

~ 
\ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

... Continuação do Decreto n". 889199. 

Valéria Maxima Lima Borges 

PROFESSOR MAP- 4, NÍVEL -IV, EDUCAÇÃO FÍSICA (1". à 4".) 
Ana Maria Barbosa de Oliveira 
Elizabete de Oliveira dos Santos 

Vanessa Dell'Santo Feitosa Canuto 

PROFESSOR MAP- 4, NÍVEL - IV, EDUCAÇÃO FÍSICA (5". à 8".) 
Andréa Moreira de Souza 

Angélica Freitas Figueiredo 
Célia Regina Canal Vargas 

Edney Cabalini 
José Roberto Gonçalves de Abreu 

Leila Erigida Ponath Lucinda 
Lúcia Helena Trevizani 

Sônia Maria Macedo Soares 

Art. 2". - O Funcionário admitido COJ?forme o 
Artigo r, deste Decreto, será regido pelo Regime Estatutário, de acordo com a Lei 
Municipal n~ 097190, de 10 (dez) de Setembro de 1990-Regime Jurídico Único. 

,........:rti+'~~\ 

Art. 3". - fj:Sre Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em c /Í:rário. 

Prefeitura, na data supra. 

ito Municipal de São Mateus, 
Março (Q3) do ano de mil de 

neste Gabinete desta 


